XII. BELLVM ETRVSCVM SAMNITICVM GALLICVM.

15 Haecenus populus Romanus cum singulis gentibus, mox 17 aceruatim; sic quoque par omnibus fuit. Etruscorum duodecim populi, Umbri in id tempus intacti, antiquissimus Italiae populus, Samnitium reliqui in excidium Romani nominis repente coniurant. erat terror ingens tot simul tantorumque 20 pulorum. late per Etruriam infesta quattuor agminum signa uolabant. Ciminius interim saltus in medio, ante inuius plane quasi Caledonius uel Herceynius, adeo tum terrori erat ut senatus consuli denuntiaret ne tantum periculi ingredi auderet. set nihil horum terruit ducem, quin fratre praemisso exploraret 25 cessus. ille per noctem pastorali habitu speculatus omnia refert tutum iter. sic Fabius Maximus periculosissimum bellum sine periculo explicuit. nam subito inconditos adque palantis ad-

1 furculas *B* || glades *B* || inlustris ex hac gente clades apud caudinas furculas *N* || 2 cluso *N* || 3 occasione *B*, occasione *I^hN* || 8 uoluntaria *B* || 10 strictis *B* || furit ζ : fuit *BIN* || 15 populo romano *N*, *om I* || gentium *N* || 16 aceruatim; sic *scripsi*: aceruatim sic tamen *B*, cateruatim sic tamen *I*, aceruatim tamen sic *N* || 19 coniuranteratentis ingens *B* || 20 a latere eturiam infestam *N* || 21 ciminius ζ : geminius *BIN* || 22 calydonius *I^h*, calidonium *I^pN* || herquinius *BI^h*, hercunius *I^p*, hercinius *N* || tunc *N*, *om I* || erant *B* || 24 explorat *N* || 25 pastorio *N* || refert tum iter *N* || 26 sine *om N* || 27 explicauit *N* || palantes *BI* ||

gressus est captisque superioribus iugis in subiectos suo iure *I* detonuit. ea namque species fuit illius belli, quasi in terrigenas e caelo ac nubibus tela iacerentur. nec incruenta tamen illa uictoria. nam oppressus in sinu uallis alter consulum Decius more patrio deuotum dis manibus optulit caput, sollempnemque *5* familiae suae consecrationem in uictoriae pretium redegit.

XIII. BELLVM TARENTINVM.

18 Sequitur bellum Tarentinum, unum quidem titulo et nomine, set uictoria multiplex. hoc enim Campanos Apulos atque Lucanos et caput belli Tarentinos, id est totam Italiam et cum *10* his omnibus Pyrrhum, clarissimum Graeciae regem, una ueluti ruina pariter inuoluit, ut eodem tempore et Italiam consummaret et transmarinos triumphos auspicaretur. Tarentus, Lacedaemoniorum opus, Calabriae quondam et Apuliae totiusque Lucaniae caput, cum magnitudine et muris portuque nobilis, tum *15* mirabilis situ. quippe in ipsis Hadriani maris faucibus posita in omnis terras, Histriam Illyricum Epiron Achaia Africam Siciliam uela dimittit. imminet portui ad prospectum maris positum theatrum, quod quidem causa miserae ciuitati fuit omnium calamitatum. ludos forte celebrabat, cum adremigantes litori *20* Romanas classes uident, atque hostem rati emicant, sine discrimine insultant. qui enim aut unde Romani? nec satis. aderat sine mora querellam ferens legatio. hanc quoque foede per obscenam turpemque dictu contumeliam uiolant; et hinc bellum. sed apparatus horribilis, cum tot simul populi pro Tarentinis *25* consurgerent omnibusque uehementior Pyrrhus, qui semigracae ex Lacedaemoniis conditoribus ciuitatem uindicaturus cum totis uiribus Epiri Thessaliae Macedoniae incognitisque in id